bbcl

bus acquiescam; & verò eam habere me debere, Diuina cum sit, facile suspicor; nam vt Epicetum ipsum, quamuis Ethnicum dicentem audio, Religionis erga Deos immortales (pro suo errore Diuinitatem in plures diuidit, quam ego in vno adoro) precipuum illud est, rectas de eis habere opiniones. Ea autem sunt, vt sentias, & eos esse, & bene iustèque administrare omnia. Vnde illud consequitur, Parendum esse eis, & omnibus ijs que fiunt acquiescendum, & sequendum vtrò, vt que à Mente præstantissima agantur.

Epicet. in
Enchir.
c. 38.

11. Illud itaque mihi iam agendum est, non vt rerum omnium causas intelligam, vt exinde sentiam omnia rectè agi; sed vt magnam illam de Dei Mente, per quam aguntur omnia, opinionem in me concitem. Neque enim vector ille rei nauticæ ignarus, naucleri studia cum aspexit, illico nauiculariæ artis, instrumentorumque omnium rationes tenuit; ne nomina percepit quidem; verùm singula vt aspexit, suspexit omnia. Vifus admirationem, admiratio opinionem de nauclero ingentem peperit, opinio autem omnem deterfit animi perturbationem.

12. Opinione itaque præclaram de Diuina Mente mihi vt ef-
formarem, non Deum ipsam contemplatus sum, sed instru-
menta quibus vtitur ad dirigendam hanc Vniuersi machinam,
curiosus aspexi; & quidem maiora primùm, vt que in oculos
se præ cæteris inferebant. Consideraui totam cælorum expan-
sam pellis instar superficiem, eamque quot stellis tot adamanti-
bus exornatam, tentorium tantummodò esse comperi, quo tota
interior regeretur machina. Tum verò Solis, & Lunæ ingentes
globos, magnitudinem, situm, calorem, lumen, cursus varios;
terra verò dispositionem, cauernas, antra, concauitates exci-
piendis marinis aquis, decliuitatem deuoluendis fluminibus ac-
commodatam contemplatus, omnia percepi ita inter se con-
nexa, distantias, situm, magnitudinem singulorum corporum
eam inter se habere symmetriam, vt nec sibi propinquiora esse
possint, ne se conficiant; nec verò etiam remotiora, vt mutuo
fese influxu, & amplexu foueant, & iuuent. Hoc cum vidi, stu-
pui illico, & magnâ admiratione defixus exclamare lubuit, *Celi
enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius enuntiat firmamen-
tum. Magnus Dominus, & laudabilis nimis, & sanctus in ope-
ribus suis.*

Hanc vt
in nobis cõ-
eitemus
considera-
tur instru-
menta ad-
miranda,
quibus
Deus vti-
tur in mû-
di directio-
ne.

*Etque non
casu facta,
sed summa
industria.*

Ridiculum autem, imo & stultum mihi visum fuit, quod maleferiata quædam capita mihi suggerebant, casu & per atomorum incertos lapsus, tam præclaram machinam coisse. Quis enim non pueriles inter nãnias reponat, quasque tædio leuando decantent ad columanus, si quis magno mihi fastu & verborum apparatu narret, & verò etiam persuadere nitatur, hanc quam hic videmus molem nullo architecto designante, nullisque adhibitis operarum manibus casu assurrexisse, sic forte sibi incumbentibus infinitis, quæ ex maris littore, vento huc delatæ fuerant arenulis; quæ tempestate cessante sibi inuicem insidentes, columnas aliæ, aliæ muros, aliæ fornicem efformarint, arte nullâ, merò casu? Ne hara quidem aut exile tuguriolum extrui potest siue artificis ideâ, & hanc tantam machinam, tantâ proportionè & symmetriâ, siue Mente aliquâ demens ego constructam arbitrer? Quid, quòd & motus omnes tam ingentium corporum, tot iam annorum millibus eundem cursum tenent, tot inter varietates, implexosque motus semper constantes, & similes sibi?

*Ad sublu-
nariâ cor-
porum ge-
nerationè
& conser-
uationem.*

At verò eum præclarissima illa cælorum corpora, non eò formata esse conspicio, vt sint, sed vt instrumenta sint, quibus tota naturæ series dirigatur, & verò etiam sæcunderur, & subsistat; tum sanè stupore abreptus fateri coactus sum; *Magnificata esse opera tua Domine, & nimis profundas esse cogitationes tuas, neque esse cogitationes similes tuis.*

Quid enim? An non id liquidò constat, lucem omnem è Sole existere; illum esse per quem noctium dierumque inæqualitas, hyemis, æstatisque vicissitudo, herbarum omnium & frugum diuersitas, amœnitas, sæcunditasque originem suam trahunt? En vt calore suo vapores è mari hauriat, qui frigore postmodum contracti, in nubes coguntur; dissoluti verò rursus, pluuiam tanquam haustra rigandæ terræ opportunè propinant. Hinc ventos, hinc niues, hinc grandinem, hinc fulmina video existere, totamque sublunarium rerum varietatem. Taceo nunc Luna labres indefessos, æstum illum maris admirandum quem secum trahit, orbi tam necessarium & commodum; taceo frigidiores influxus, quibus ardor Solis temperetur, sæcunditas terræ & animalium foueatur; taceo ingentes terræ cauernas, in quibus metalla & saxa tam varia, non nisi Solis calore excoquantur

quantur; quæ quidem maximam mihi sanè artificis, hæc instrumenta tam aptè, concinneque ad vsus suos adhibentis industriam, magnificentiamque liquidò commendant, præterquam quod multa abcondita sunt maiora his.

TRACTATUS III.

16. **H**Oc egodum attentus confidero, tum verò putidum planè mihi visum est, quod quidam cum Aristotele Philosophi ausi sunt statuere, Dei Prouidentiam non nisi vsque ad lunam descendere, sublunaria verò non curare. Indignum enim esse, aiebant illi, tantum Numen minutissimis animalculis, herbis, imò & sordibus sese impendere, quas vel manibus contrectare turpe sit viro. Cum hominibus verò non tam rectè agi, vt Deum credibile sit se iis impendere. An enim tantarum fortunarum inæqualitatem, permittat Deus, & scœlera non impunè fieri modò, sed & præmiis plerumque affici?
17. **F**œdæ sunt hæc blasphemantium voces, & verò etiam Philosopho indignæ, nescio quo pacto Aristoteli ingenium in Lunâ hæserit. Age enim, quisquis es; Diuinæ Prouidentia Censor temerarie. Cælorum orbis curare Deum dicis tu, sublunaria non curare. At verò quis artifex instrumenta artis suæ exacta vt sint curat, ad opus verò ipsum cui instrumenta adhibentur non attendit? Horologium vt horæ designentur conficit artifex; rotas summâ accuratatione distribuit, polit, excavat, tympana cochleasque ritè inserit, campanum æs superimponit, appendit pondera; horæ autem vt malleo aut indice designentur id verò non agit; aut si horis vt eumque inuigilet, certè quadrantibus non attendit, minutis verò multo minus; nimis enim hæc quidem exilia sunt, quàm vt iis procurandis sese impendat tantus artifex. Næ tu automatis imperitus es, qui isthæc dicta dicis; næ tu artificis es iniurius. Et enim non nisi vt horæ indicarentur, tota constructa est machina. Machinam ergò curet, qui horas negligit? Et rursus horis attendat, cui minuta ipsa non sunt in pretio? minuta sanè horas constituunt. Hæc si in hoc artifice sunt peridicula; in Deo certè sunt prorsus indigna.
18. **R**ursus enim cum animum ad ea, quæ in hoc terræ globo eueniunt, sedulus aduerto; illud liquidissimè perspicio, nullum esse

Hinc patet
Deum curare
sublunaria.

Etiam mi-
nima.

esse in nubibus nimbum, aut ventum, aut meteorum; nullum in mari motum; nullam in terrâ aut animantium, aut herbarum, ne minimi quidem flosculi, aut limacis exortum, qui non à Sole & Lunâ initium sumat, alimentum, & occasum. Illudque vel ex eo collegi clarissime, quod motu Soli adempto, brevissimo tempore animalia perirent omnia, totaque terra in squallidas arenas abiret illicò; aut frigore perpetuo constricta, nullum animalibus præstaret usum. Quis itaque sanus mihi, nisi insanum me reddiderit, persuadeat, cælestes orbis & corpora accurare Deum, sublunaria verò contemnere? cum istud liquido constet, solum ad sublunaria curanda, efformanda, alenda, & conservanda, calorum globos inuentos esse, & constructos. Instrumenta hæc sunt, & verò instrumentis inuigilat artifex, operi verò non attendit. Indignum id Deo dicis, exiguum nimis Deo; si ea curet ingloriam. Attamen honoris sui quamvis tenacissimum, tamen audio quasi iactantem se, non tantum quod sit imbrium, sed quod sanè valde minutum est, quod sit stille voris pater. *De vtero eius egressa quod sit glacies, & gebi de celo quod genuerit.* De celo, hoc est, per orbium cælestium corpora. Et verò Christus ipse Paterni honoris propagator egregius, palam proclamât, *ne passerem quidem in terram cadere sine Patre suo, omnesque ab eo capillos capitis esse numeratos.*

Neque cū
curam in-
dignā Deo.

Et verò, cur Deo indignum dicam ego, minutissimo etiam animalculo aduigilare, nec tamen eum dedecere Solis orbi assistere? quasi verò aut hoc, aut illud Deo dignum sit, si Dei secependentis voluntatem excepias. Quin imò si rectè rationem in eo, magis Deo digna est formicæ, culicisque efformatio, quam ipsius Solis; magis certe admirandum est in illis artificium; nam si tres, quatuorue in Sole motus sint, infiniti sunt in culice. Quid in Sole, formicæ studijs, affectionibus, laboribusque, simile reperies, si animalculi artificium spectes? Verum ne comparisonem instituamus, illud dicam cum Augustino. *Quis disposuit, quis fecit ista? expauescit in minimis, lauda magnum. Qui fecit in celo Angelum, ipse fecit in terrâ vermiculum.* Nemo autem mihi blasphemus obtrudat, quod Deus fecerit quidquam indignum se.

Atque ex his omnibus,

maximam sanè opinionem concipere incepi, de Mente, omnia & singula, non maxima modò sed & minima

Job 38,

19.

D Aug.
in pl. 14.

20.

minima quæque producentis, curantis, conferuantis Dei. In-
gens sanè Mens, quæ tanta circumplectitur.

TRACTATUS IV.

21. **V**erùm quia id mihi in mentem venire poterat, eum qui tan-
tis rebus vacat, operamque rebus tam diuersis vno tempore,
varijsque locis impendit, fortassis errare nonnunquam, aut ob-
liuione, aut incuriâ, aut etiam infortiâ; petiâ priùs à summo
Numine veniâ, arcanum illud conclaue aut *Sanctuarium*, altiùs
subij, totamque isthic Diuinæ Scientiæ, seu Theologiæ biblio-
thecam, & quidem non vnicam, sed triplicem sum contempla-
tus. Deus immortalis! Quid ibi non vidi, quid non stupui! ne-
que tamen libros ipsos inspicere datum fuit; titulos tantùm, &
quidem cursim perlustraui.

*Ad exci-
tandâ in-
gentem de
Deo opinio-
nem consi-
deratur
triplex scien-
tia Dei.*

22. Ac prima quidem quæ intranti occurrit Bibliotheca, seu
Scientia, est ea, quam Theologi vocant, *Scientiam simplicis in-
telligentiæ*. Simplex Intelligentia, quia nihil extra se operatur,
tota in intelligendo consistit. Deus bone quanta abyssus! Hâc
enim comprehendit omnes, quotquot sunt possibles creaturæ;
mundos possibles infinitos, qualis hic quem modò incolimus,
vnus est; creaturarum species infinitas, infinita in quâuis specie
indiuia, infinitos Angelos, homines infinitos, infinita ani-
malia, quæ nunquam tamen futura sint, nisi in solâ Mente Dei.
Eamque Scientiam ita vidi Deo competere, vt sine hâc Deus
non foret. Si enim præter eas, quas condet creaturas, alias pos-
sibles non cognoscat; certè ijs conditis, exhausta erit condendi
potentia; nemo enim id conficere potest, cuius ideam nō habeat
animo præconceptam. Illud etiam vidi cognitiones illas, non
esse in Deo diuersas, aut sibi inuicem succedentes; sed omnes om-
ninò simultaneas, inuariatas, claras, semperque constantes sibi.
Quin imò, id quoque perspexi clarè, omnes illas cognitiones si-
mul iunctas, nihil aliud esse quàm ipsum Deum. Adeò vt si vel
minima deforet, Deus esse desineret. Hanc verò scientiam Deo
prorsus esse necessariam, vt liberè, quæcumque vellet, posset con-
dere, etiam est manifestum. Liberè inquam; quomodo enim
mundum condere si volebat, hunc & tamen liberè condidit, si
nullum alium præter hunc, possibilem esse non cognoscebat?

*Scientia
simplicis
intelligen-
tiæ.*

-ATQVE

E e e

Incogniti

Incogniti sanè non datur electio; & ubi electio non est, libertas non est.

*Scientia
Visionis.*

Tum verò ad secundam Bibliothecam contemplandam conuersus, inueni isthic *Scientiam Visionis*, uti eam Theologi appellant, quâ omnia quæ re ipsâ extra Dei mentem ponenda & futura sunt, extra se iam posita, quasi præsentia æternitati suæ, clarissimè intuetur; & omnia rursus actu vnico. Hic verò omnium quotquot sunt, fuerunt, aut futura sunt creaturarum historia; per suos titulos in ordinem sunt digestæ. omnium inquam, non hominum modò, sed & animantium, herbarum, saxorum, atomorum, adeò vt vel minimæ formicæ tota vita isthic descripta sit, & quidem in variâ velut capita, paragraphosque digesta. qui parentes, vt ita loquar, quo loco nata, quo die, quâ horâ, quid singulis diebus egerit, quid comederit, quæ bella gesserit, ubi perierit, & quâ morte; nihil denique isthic deest, quod ad completam, perfectamque formicæ pertinet historiam. Atque hoc modo omnium prorsus creaturarum isthic digestæ sunt; quasi per volumina, historia; quas omnes sagax Deus, simul & quidem actu vnico perspicit, & contemplatur; vnaque si deesset arenulæ cognitio, rursus Deus non foret.

*Scientia
conditionalium.*

Quid tandem de immensâ illâ, quæ & tertia est Bibliotheca dicam; quam *Scientiam conditionalium* appellant? Huius sanè tanta est amplitudo, vt circa vnicam solummodo creaturam, prorsus sit infinita. Nouit enim non tantum quid agam Deus, aut quid porrò etiam acturus sim deinceps; sed & quid acturus in quâuis conditione, situ, loco, tempore constitutus; quid acturus si modò Romæ sim; quid si à centum annis vixissem; quid si in regiâ dignitate constitutus. Et quia infinitæ sunt circumstantiæ, infinitæ hominum rerumque combinationes, quæ singulæ in me possunt cadere; manifestum est, infinitam esse quam de me solo habet scientiam conditionatam; & de rebus omnibus, etiam possibilibus, scientiam infinites infinitam. Atque hanc habet, vt iam dixi, distinctam Deus, clarâ & euidentem, totamque concludit, & complectitur actu vnico. An non hæc sufficiant, vt ingentem prorsus, neque quæ verbis exprimi possit, de tantâ

Incogni

TRACTA-

TRACTATUS V.

25. **I**am verò, quòd animum meum stultè antehac perturbatum maximè componit, & sedat, est quòd totam hanc, quanta quanta est, scientiam rebus suis agendis adhibere videam Deum. Quid enim me iuuet, scientiam me naucleri agnoscere, eam si nauis dirigendæ video non impendi? Ego autem scientiam tam vastam, in Deo & agnosco, & mihi, totique orbi video adhiberi.

Totã hanc
scientiam
orbi dirigē-
do adhibet
Deus.

26. Mundum enim aliquem aut creaturam vt condatur, video eum totam possibilium rerum scientiam peruoluisse, eam vt seligeret, quam liberè crearet. Sic, vt me conderet omnes omninò homines posibles perspexit, eorumque historiam in primo volumine peruoluit, & cum meã, adhuc possibili tantum comparauit. Tum verò omnibus perpensis, me inter ceteros selegit, quem in lucem hanc suo tempore proferret: itaque me, librum possibilem quasi legens, clarã voce pronuntiauit; & hæc prolocutio Dei, mea est creatio. Nam *ipse dixit, & facta sunt.* adeò vt sicut vox mea quã *non sol* pronuntio, verbum illud format, & in lucem profert; ita quòd ego sim, nihil sit aliud quàm esse me Verbum externum legentis, & loquentis Dei. Hinc, sicut verbum quòd proloquor ita ab ore meo dependet, vt nec diutius sit, nec clarius, nec submissius, quam mea fert prolocutio; ita prorsus omnes quotquot sunt creaturæ, ab ore Dei pendent, vt si Deus esse desinat, aut nolit loqui, perituræ sint illicò creaturæ omnes, vt verbum meum desinit esse desinente me, aut nolente loqui. Certè *Verbo Domini celi firmati sunt;* nec celi tantum sed & quidquid orbis complectitur, *& spiritu oris eius omnis virtus eorum.*

Psal. 148.

Psal. 31.

27. Hinc sanè quòd me maximè securum facit, est, clarè videre nunc me, nihil prorsus in rerum naturã casu fieri, sed maximã industriã, consilio, & scientiã dirigi omnia, & attemperari. Nam si casus, est euentus non præcognitus, quique præter opinionem mentemque agentis, ex aliquã actione sequitur; quomodo casus aliquis in Deum possit cadere, quem video ab ipso, triplici & quidem diuersã scientiã, cognosci & percipi? Rursus, si ea quæ solam naturam sine libero hominis arbitrio spectant, consideramus; certè non casu ea Deum agere rectè quis dixerit, cum ad euentus illos exhibendos cælestia conformarit, & disposuerit in-

Nihil igitur
casu
fieri mani-
festum est,
neque in
iis quæ à
naturã de-
pendent.

strumenta. Non hyemes ergò, non æstates, non pluiuas, non ventos, non terræ ariditatem, non calamitatem segetum, non marium tempestatem, non fluminum violentos lapsus, non exundationes, non fulmina, non tonitrua, non culicum aut locustarum examina, non aëris putrefactionem, non morbos, non pestes, nihil denique casum terre possum arbitrari; cum vt hæc omnia suo quaque tempore euenirent, videam magna illa corpora, cælestesque globos, quasi instrumenta ex arte & industriâ fuisse disposita. Amens sanè sim, si hæc casum tulisse credam.

*Neque in
iis qua à li-
bero pendet
hominum
arbitrio.*

Iam verò, an ea, quæ ex libero hominis pendent arbitrio, si-
ne Numine euenire mihi persuadeam, cum ea ipsa sæpius per
Prophetas prædixisse sciam Deum, & profus eo quo contige-
runt modo? Quò pacto illa scire potuit, sine vllò errandi peri-
culo, si casu tantummodò, & non de industriâ Diuinæ Mentis
accidissent? Certè ne libertati vllum præiudicium inferat, in va-
stissimo illo volumine, scientiâ inquam conditionalium, con-
templatur prouidus Deus, quid quisque homo in quâuis occa-
sione, & rerum quibuscumque circumstantiis constitutus liberè,
& pro suo quo gaudet arbitrio facturus sit: hisque ritè circum-
spectis, eas positiones, circumstantiasque rerum seligit, in qui-
bus ita suo quouis vtetur arbitrio, vt libera eius actio, euentui
quem Deus menti præfixum habet, certò, infallibiliterque deser-
uiat. Et sic, si causas proximas ad effectum concurrentes spectas,
sæpè casum dices; si Deum causas remotè disponentem, consi-
lium imò & fatum seu effatum Dei esse fatebere. Id quidem in
Abfalonis & Iosephi historiâ, imò & in Christi sanctissimâ Na-
tiuitate mihi factum est manifestum.

28.

*Omnia igitur
bene
feri quæ à
tali Mente
sunt uni-
uersim iu-
dicandum
est.*

Hæc cum ita sint, quid me de rerum euentibus posthæc per-
turbo, quos tantò consiliò, tantâ arte à sapientissimâ illa Men-
te video prouenire? An ego fortassè adeò amens sim, vt Deum
credam aliquid ignorasse, quod melius sit; aut si sciuit, facere no-
luissè; aut si voluit, facere non potuisse? Aut tam proiectæ sim
audaciæ ego, vt cum Alfonso Rege, Deum corrigere me posse
credam, qui ne tantum quidem habeo industriæ, vt vel mini-
mam pluuiam rite & ex arte, è nubibus mihi concreditissimè
exprimere?

29.

*illique ac-
quiescen-
dum.*

Nimis alta animo meo iam de Diuinâ Sapientiâ insidet opi-
nio, quam vt eam vellicem, aut dubitare possim aliquid non re-
ctè

30.

31. Prou. 16. *Atē fieri. Tacebo profectō posthāc! Tonet, ningat, pluāt, aestates ardeant, sauiant hyemes, disscindatur terra, pereant segetes, langueant animalia: ego certē approbabo deinceps omnia, neque benē fieri dubitabō, quæ Sapientissimi Numinis arbitrio, æternisque legibus video decurrere; & quidem ita decurrere, vt gloriam Numinis, cui amplificandæ omnia Dei opera subseruiunt, liquidō, apertēque manifestent. Vniuersa enim propter semetipsum fecit Dominus. Absit ergō vt quidquam malefaciat, propter se quod facit.*

TRACTATUS VI.

31. **H**Ac ergō opinione penitus imbutus, tum dēnum ad querelas, quibus Diuina Prouidentia impētur me conuerto; illudque liquidō video, futiles illas profus esse, imō quæ Diuinæ Mentis sagacitatem apprīmē commendent, & declarent. Quid enim? Dei non esse clamant homines, scelera tam nefaria perferre; homicidia, adulteria, veneficia, idololatriam, aliaque crimina Diuino honori officere; neque si humana curaret Deus, tantam passurum sibi iniuriam irrogari. Ita tu quidem, qui Diuinas artes non perspicis. At verō istud ego video, quamuis scelera malē ab hominibus perpetrentur, optimē tamen permitti à Deo, ne vllū libertati humanæ interat præiudiciū. Libertatem autem suam hominibus constare quōd velit, id quidem Sapientissimo fit consilio. Gloriosum enim est Regi, non à mancipijs vi & necessitate coactis, sed à liberis hominibus spontanea obsequia excipere, quæque vltro & liberē subditi Regi deferant. Mancipiorum obsequia fat multa habebat Deus. Omnes omninō inanimis, animatæque creaturæ rationis expertes, Deo obsequuntur, sed necessariō. Dæmones ei parent Dominumque agnoscunt, sed vi, tormentisque coacti. Angeli idem præstant, voluntariē quidem sed non omnimodis liberē. Aliud itaque obsequij genus requirebatur voluntarium & tamen liberum. Hoc ab hominibus, ad gloriæ suæ propagationem petit Deus. Libertatem itaque homini dare debuit prudens Numen; hanc verō si dederit, certē scelera permittere necesse fuit, ne ipsi non liberē seruiatur.